Abu Hanifah meninggal dunia pada tahun 150 H, tahun dimana

imam al-Syafi‟i lahir. Dia dikuburkan di pemakaman umum Khaizaran.

b. Zufar Bin Huzail (110-158 H/728-774)

Nama lengkapnya ialah Zufar bin Huzail bin Qais bin Salim terus

sampai pada Ilyas bin Nadr bin Nizar bin Adnan. Ia biasa dipanggil

Abu Huzail. Lahir tahun 110 H (Yanggo, 1997: 101). Orang tuanya

pernah menjadi pejabat tinggi di Isbihan. Abu Huzail dibesarkan dalam

keluarga yang taat beragama.

Hijriyah. Zufar bin Huzail tidak mempunyai warisan kitab, tidak pula

riwayat tentang mazhab gurunya. Ini bisa dimengerti karena hidupnya

yang relatif singkat. Ia meninggal dunia delapan tahun setelah

meninggalnya Abu Hanifah (Tariq Suwaidan, 2013:316).

c. Abu Yusuf (113-182 H/731-798 M )

Ia dikenal dengan sebutan qadhi (hakim) bahkan Qadhi al-

Qudhah. Nama lengkapnya adalah Ya‟qub bin Ibrahim bin Habib al-

Anshari, lahir di Kuffah tahun 113 H. Pada masa kecilnya, ia hidup

miskin, ayahnya dan juga gurunya sangat menyayanginya, ilmu hadits

pertama yang menyusun ushul fiqih Hanafiyah, yakni dasar-dasar

fatwa hukum yang disepakati imam Abu Hanifah dan murid-muridnya.

Abu Yusuf terus menjadi hakim sampai wafatnya tahun 182 H (Tariq

Suwaidan, 2013: 308-309).

d. Muhammad bin Al-Hasan al-Syaibany (132-189 H)

Muhammad bin al-Hasan al-Syaibany lahir pada tahun 132 H

(750 M) di Irak Utara dan wafat tahun 198 H (807 M). Muhammad bin

Al-Hasan al-Syaibany mempunyai orientasi pembukuan atau

kodifikasi. Ia dianggap sebagai orang yang paling mumpuni dalam

mentransfer fiqih masyarakat Irak ke ranah akhlak dan etika.

Kedudukan Muhammad bin Al-Hasan al-Syaibany di tengah